olum

solum est protegere , defendere , hostilemve vim ab aliquo arcere ;  
sed etiam statum illius quâlibet ratione conservare , incolumitatem  
custodire , ac bonum promovere , sicuti vel sola *Tutelæ Tutorumque*  
nomina & officia condocere possunt . Quod igitur cum nobis præ-  
stent Angeli , quid prohibet , eos Tutorum nostrorum , felicet tan-  
quam DEI ministrorum , vel tutelarium Angelorum titulo appellari ? Nam & in hominum , civilibus præsertim , societatibus , vi-  
ris ab officiis , quæ gerunt quibusve præsunt , certas tribui denomi-  
nations titulosve , consuetum est . At verò circa tutelares Angelos  
quam multæ semper motæ sunt disputatæque quæstiones , quibus  
vel recensendis omnibus , multo minus singulis examinandis , vel otia  
suppetunt , vel charta . Cumprimis in iisdem proponendis ac evol-  
vendis operæ permultum impendisse reperiuntur isti homines , qui-  
bus à Schola peculiare discretivum nomen adhæsit , qui , sicut alii  
abstrusis in rebus ingenia sua laboriosè exercere soliti fuerunt ; ita  
non minus circa tutelares Angelos subtile multas , majorem par-  
rem otiosas & inutiles , necesse quæstiones allaborarunt , prout uni-  
uscujusque vel phantasia vel ingenium tulit , adeoque diversi-  
modè , decidendas & in ipsa eorum societate inter eos agitandas  
varièque disputandas . Alias ut silentii peplo involvamus : quærunt :  
Num unicuique hominum unus tantum Angelus tutelaris , an uni plu-  
res , aut pluribus unus , desuper concedantur , qui continuò homi-  
nibus singulis adsint , & satellitum quasi munere fungentes , eos ab  
infantia inde ad usque exitum ex vita hac undique perpetuèque co-  
mitentur ? Disputant nimis curiose de tempore , quandonam singulis  
sui assignentur Angelis tutelares , utrum id mox factâ conceptio-  
ne , in utero matris adhuc latentibus fiat , num inde egressis & sta-  
tim ac mundum hunc ingrediuntur ? an yerò tum demum , quando  
matrum & obstetricum ulnis gestari desiere ? Nolo hujusmodi ar-  
gutiolis superaddere plures , siquidem christiana fides ultra Scriptu-  
ram S. sapere velle prohibet , harumque rerum ignorantia , quam  
ut quam lubentissimè profitemur , tantum abest ut vitio nobis verti  
queat , ut laudi potius ducenda veniat , neque minima sapientiæ  
Christianæ pars aestimanda . Nam ,

*Quicquid non docuit patrii sapientia coeli ,*

*A quo animo nescire homines , inscitia docta est ;*

prudens est effatum Taubmannianum , inutili talismodi curiositatî  
meritò opponendum . Satis sit nobis potius , DEum , cœli terræque  
Rectorem , Angelos nobis tutelares mittere , sive singulis unum sive

) ( 2

plures ,

plures, prout ejus sapientiae ac infinitae bonitati placuerit, cui nos istud committimus, eorumque nos custodiâ beare, quâ contra Satanæ, irreconciliabilis illius generis humani hostis, insidias, mundique technas protegimur atque defendimur, tot â nobis mala avertuntur, tot nobis bona conferuntur, pro quibus omnibus æternas ipsius æternæ benignitati grates debemus. Nec committendum quidpiam est, quo nos Angelorum tutelâ indignos præstemos. Id quod etiam futurum, si quem DEO, Angelorum Domino, propterea debemus honorem, Angelis ipsis, ceu ministris illius, exhiberemus.

Verum, hoc alterum illud est, de quo differere hac vice mecum constitui, videlicet, Angelos tutelares non superstitione collendos, sed reverenter verendos esse. Pontificiorum Sacris additioni qui sunt, non Sanctis solum hominibus, sive vere talibus sive fictis & à Papa Romano tantum pro talibus declaratis, seu, veluti loquuntur, canonizatis, sed Angelis quoque, cum primis tutelari cuiuslibet Angelo, cultum exhibere planè religiosum, multa cum superstitione refertum, tam notum omnibus est, ut notius quidquam, inter eruditos minimum, esse vel dari nequeat. Posteaquam enim semel decrevit Ecclesia Romana, singulis tam populis Rebusque publicis suos assistere proprios Angelos tutelares, non in levem illa res superstitionem conversa est. Nolumus nunc, quæ dici heic possent, omnia singulaque proferre, quippe quod præsentis scriptio mensuram excessurum esset, iis solummodo contenti, quæ tutelaris Angeli superstitionem, apud Pontificios vigentem, â nobis autem vitandum cultum spectant. Detestandus enim est, & à Gentilibus dubio procul acceptus mos, quod unusquisque suum, quem opinatur, Angelum tutelarem adorationis cultu prosequuntur. Id quod equidem in Laicis, quos ipsi vocare amant, tolerabilius videri posset, siquidem in illis, quicquid est hujus rei, peccatum ignorantiae ducendum est, cuius culpa penes Doctores eorum magis, ac in illis ipsis, residet: ast à Clericis ipsis cultum hunc peragi, aliisque non tam persuaderi, quam ceu necessarium præscribi, hoc sane DEO non potest non esse abominationi. Quod ne gratis asseruisse, vel Adversariis nostris aliquid affingere videamur, age, unam alteramve, queis Angelum tutelarem quotidie compellare homines docentur, precandi formulam, ex receptis & approbatis in eorum cœtu libellis precatoriis, allegabimus, ex quibus de accusationis hujus veritate judicari queat. Prostat, oratiunculas complures, si non idolatriam, crassam certè superstitionem sapientes, complectens libet